Filozofická fakulta
Katedra sociologie

Studijní program: sociologie
Mgr. Eva Mitchell

Finanční podpora rodin s dětmi v nové Evropě.

Využití metody modelových rodin.

Financial support for families in the new Europe.

Using the Model family method.

Teze

Vedoucí práce: Doc. PhDr. Dana Hamplová, Ph.D.

2016

1

Státy bývalého východního bloku vykazovaly na začátku reformního post-revolučního

období přelomu 80. a 90. let shodné momenty. Typická pro ně byla relativně dlouhá placená

mateřská dovolená, dostupná síť předškolních zařízení a poměrně štědré rodinné dávky.

V průběhu devadesátých let musela ovšem každá z těchto zemí omezit výdaje plynoucí do

sociálního systému a vybrat si směr, kterým se bude rodinná politika v následujících letech

ubírat. Zde se cesty postsocialistických států rozešly, aby se v průběhu následujících let opět

několikrát přiblížily a vzdálily v závislosti na vnitřním ekonomickém, demografickém a

politickém vývoji.

„Nové“ evropské státy v rámci EU-28 byly ve výzkumech sociální a rodinné politiky

minulé dekády často řazeny do jedné zbytkové kategorie „postsocialistických“ zemí [srov.

Matějková a Paloncyová 2004] na základě několika obecných styčných historicko-sociálních

momentů. Sociologické studie však v průběhu dalších let ukázaly na fakt, že státy střední a

východní Evropy se během postkomunistické transformace inspirovaly odlišnými typy

sociálních systémů a historická blízkost není jedinou determinantou jejich současného

zaměření [Cerami 2005, 2009]. Na rozdíl od bohatších západních ekonomik jsou navíc

fiskální opatření ovlivňující domácnosti s dětmi obvykle více závislá na konkrétní

ekonomické situaci a politickému zaměření v dané době [Blum, Rille-Pfeiffer 2010].

Proměnlivost sociálních systémů zemí střední a východní Evropy (CEE) má vliv i na opatření

rodinné politiky, která je jejich nedílnou součástí. Ani dnes, téměř tři dekády po vlně revolucí

na konci 80. a začátku 90. let, nejsou koncepce rodinné politiky všech států střední a

východní Evropy ustálené a jasně definované. Není proto s podivem, že jejich jasná

klasifikace s ohledem na působení nástrojů rodinné politiky, je obtížná.

Studií, které dopady prorodinných opatření v zemích střední a východní Evropy

analyzují, nicméně přibývá. Zaměřují se jak na různé podoblasti sociálního systému a

využívají k tomu široké škály obvykle makroekonomických indikátorů (např. Szelewa,

Polakowski 2008; Thévenon 2011; Gauthier 2002; Hantrais 2004; Adema 2012]. Studie,

které analyzují konkrétní nastavení systému dávek a daní a dopady jeho působení na různé

typy domácností s dětmi, jsou méně početné a málokdy zahrnují nové země EU, jako jsou

Rumunsko a Bulharsko [Van Mechelen, Bradshaw 2012; Bradshaw, Finch 2002; Bradshaw

2006]. Předkládaná dizertační práce se řadí po bok právě těmto výzkumům a zjišťuje, jak

finanční aspekty vládních opatření ovlivňují čisté příjmy různých domácností s dětmi.

Využívá k tomu především unikátní data ze dvou mezinárodních výzkumů zahrnujících 20

z 27 států EU z roku 2008. Konkrétně použitý datový soubor obsahuje data za Českou

Republiku, Slovensko, Maďarsko, Bulharsko, Lotyšsko, Rumunsko a Polsko na straně nových

zemí EU a Belgii, Dánsko, Německo, Rakousko, Francii, Irsko, Velkou Británii, Švédsko,

Španělsko, Portugalsko, Norsko, Finsko a Dánsko za EU–15. Soubor zemí tak zahrnuje jak
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země, které se objevují v původní typologii sociálních států (welfare režimů) G. Esping-

Andersena (1990), jejíž rámec do značné míry předurčuje i typ rodinné politiky v dané zemi,

tak země postsocialistické, jejichž místo v navazujících typologiích sociální a rodinné politiky

není jasně definované. Data byla získána z projektů “The Canadian Family Benefit Packages

in International Context“ (kanadský vládní grant) a “Srovnávací analýza rodinných politik

v zemích střední a východní Evropy” (Grantová agentura AV ČR), v nichž byly pomocí

expertů ve vybraných evropských zemích byly sebrány údaje o dostupné státní finanční

podpoře předem definovaných modelových domácností. Autorka práce byla řešitelem

druhého z projektů a koordinátorkou sběru dat. Datové soubory s údaji o výdajích a příjmech

modelových domácností obsahují nejen všechny rodinám dostupné dávky a úlevy, ale i zřídka

kdy uváděné výdaje na zařízení péče o děti. Projekty se zaměřily zejména na rodiny s dětmi

v předškolním věku, protože v tomto období dochází k největší změně ve výši a

struktuře disponibilního příjmu domácností s dětmi. Prorodinná opatření v této životní etapě

domácností s dětmi mohou výrazně ovlivnit jejich životní úroveň a jsou výrazem toho, jaké

modely péče o nejmladší děti jsou v konkrétních evropských státních systémech preferovány.

Dizertační práce se zaměřuje na dopady, jaké má prostřednictvím systému dávek a daní

sociální a rodinná politika v nových zemích EU na finanční situaci matek a domácností

s dětmi obecně. Ukazuje, jak se země liší podle nahrazované podílu předchozí mzdy v období

mateřské dovolené, stupně adresnosti dávek, absolutní i relativní výše rodičovských

příspěvků a přídavků na děti, podmínek vyplácení rodinných dávek, typů poskytovaných

dávek a úlev, výše dotací předškolních zařízení, a jak jsou působením státní finanční podpory

ovlivněny příjmová chudoba domácností s dětmi a pobídky k zapojení rodičů s malými dětmi

na trh práce.

V kapitole věnované mateřské dovolené a peněžité pomoci v mateřství je využito zejména

sekundární analýzy dat publikovaných v databázích EUROSTAT, MISSOC a OECD Family

Database, v kapitole pojednávající o chudobě pak dat z výzkumného šetření TÁRKI. Systém

dávek a daní je analyzován pomocí metody modelových rodin, která využívá především

indikátoru rozdílu mezi výší čistého příjmu rodiny s dětmi v porovnání s čistým příjmem

domácnosti bezdětného páru se shodným příjmem ze mzdy. Jeho výsledkem je tzv. balíček

finanční podpory adresovaný specificky dětem v rodině. Ve studii ve zkratce označován jako

CBP (z anglického Child Benefit Package).

Výsledky analýzy jsou zasazeny do širšího rámce teorií sociálního státu a modelů rodinné

politiky, jejichž zaměření do značné míry determinuje rozdíly v přístupu různých společností

k rodině. Práce přistupuje k problematice z pohledu české společnosti a vychází

z předpokladu, že jedním ze základních cílů, který by státní sociální politika měla sledovat, je

podporovat již existující rodiny a umožňovat lidem v případě, že se rozhodnou rodinu založit,
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naplnit tuto jejich svobodnou volbu. V současné době to kromě ulehčování sloučení

pracovního a rodinného života rodičů (zejména matek) a nalézání cest jak změnit diskurz o

genderových rolích uvnitř rodiny (teorie rovnosti pohlaví) [blíže viz McDonald 2002]

znamená především zmírňovat ekonomické dopady výchovy dětí na rodinu1. Důstojná a

efektivní finanční podpora rodin s dětmi je jedním z nástrojů, jak tohoto cíle dosáhnout.

Cíle dizertační práce

Předkládána práce si klade za cíl porovnat výsledky interakce opatření sociální a rodinné

politiky na domácnosti s dětmi ve vybraných členských zemích Evropské unie, s hlavním

důrazem na Českou republiku a země východoevropského regionu. Analýzou výsledků

působení systému dávek a daní na příjem domácností s dětmi v předškolním věku v regionu

střední a východní Evropy (dále jen CEE) se snaží zjistit, jak si v oblasti finanční podpory

rodin stojí v porovnání s ostatními zeměmi Česká republika, zda se svým zaměřením blíží

spíše zemím regionu CEE či starým evropským zemím, a zda lze pojmenovat ve vzorku zemí

skupiny na základě toho, jak vysokou finanční podporu směřují různým modelovým rodinám.

Studie se dotýká i témat příjmové chudoby dětí a slaďování práce a péče v rodinách s malými

dětmi, a snaží se zjistit jak systém dávek a daní napomáhá návratu rodičů do zaměstnání po

narození dítěte a jak ovlivňuje čistý příjem rodin s dětmi. Využívá k tomu především metody

modelových rodin, která umožňuje vypočíst, jak vysokou finanční výpomoc poskytuje stát

čistým rodinným domácnostem různých příjmových úrovní a složení.


[…]


modelu muže-živitele než k rodinám se dvěma příjmy. Slovensko na druhé straně vybízí k

účasti na trhu práce i druhého rodiče a nabízí více podpory pro neúplné rodiny. Stejně jako

v Polsku, je i v ČR a SR úroveň CBP pro rodiny s nejmladšími dětmi hluboko pod průměrem.

Polský vzor finanční podpory se zaměřuje převážně na nízkopříjmové domácnosti, tj.

samoživitele, domácností párů s pouze jedním příjmem a domácnosti ekonomicky

neaktivních. Z toho lze usuzovat, že zatímco slovenský model usiluje o to, aby neodrazoval

matky od návratu na pracovní trh a podpora jiným modelovým rodinám je spíše

podprůměrná, polský sociální systém se jednoduše zaměřuje jen na ty nejvíce potřebné, mezi

které domácnosti samoživitelů často spadají. Proto také v Polsku nalezneme i přes

dominantní postavení katolické církve v zemi relativně štědrou podporu pro samoživitele,

podobně jako v převážně protestantském, silném sociálním systému Švédska, Norska a

Dánska anebo také Velké Británie.

Maďarsko a Rumunsko jsou zejména štědré k rodinám s nejmenšími dětmi, na rozdíl od

České republiky, Polska a Slovenska. Poslední tři země sice mají poměrně dlouhou mateřskou

dovolenou, nenabízí však tak vysoké poměry náhrady jako v ostatních CEE zemích. Ovšem i

tak jsou nízké dávky vyplácené v průběhu mateřské dovolené dostatečně vysoké na to, aby

zabránily nároku na jiné rodinné dávky, a proto je příjem rodiny s nejmenšími dětmi

mnohem nižší než u bezdětných manželů.
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Finanční podpora rodičů samoživitelů ve srovnání s (manželskými) páry velmi závisí na

věku dítěte. Pouze Bulharsko a Polsko poskytují v průměru velkorysé dávky pro osamělé

rodiče s dětmi. V Rumunsku, Lotyšsku a Maďarsku si samoživitelé stojí dobře, jen pokud

mají dítě ve věku 3 - 15 měsíců, Slovensko, Polsko a Bulharsko zase směřují výrazně více

podpory k osamělým rodičům s batolaty. Česká republika je více méně stejně skoupá ke všem

typům neúplných rodin. Pouze Slovensko a v menší míře Maďarsko finančně motivují

osamělé rodiče s batolaty k návratu na trh práce. Relativní výhoda zaměstnanosti je však

způsobena nízkou úrovní sociální pomoci spíše než příznivými podmínkami, jakmile se

člověk nechá zaměstnat. Motivace je tedy negativní spíše než pozitivní. Všechny ostatní země

poskytují nejštědřejší finance osamělým rodičům v případě, že jsou dlouhodobě

nezaměstnaní, pravděpodobně proto, že jsou jednou pak ze skupin nejvíce ohrožených

chudobou.

Co se týče podobnosti Česka a Slovenska, ukazuje se, že v oblasti státní finanční podpory

se země profilují různými směry. V České republice existuje z meziválečného období silné

sociálnědemokratické dědictví, které však, zdá se, ovlivňuje spíše principy než realitu rodinné

politiky. Některé rodinné hodnoty, zejména ty vztahující se k hodnotě manželství a důležitosti

intimního, jeslemi nenahraditelného, vztahu mezi rodičem a dítětem v prvních třech letech

jeho věku, vykazují charakter spíše konzervativní. Rychlé ekonomické změny 90. let zase

měly za následek přijetí liberálních opatření. Všechny tyto okolnosti vedly k tomu, že rodinná

politika ČR počátku nového tisíciletí je kombinací různých směrů, jen těžko zařaditelnou do

některého z existujících typů. Od roku 2008 se Česká republika se vydala cestou větší

individualizace a flexibility. Zřejmě nejdůležitější změna se odehrála v oblasti mateřské a

rodičovské dovolené. Otcové mají od šestého týdne věku dítěte nárok na dovolenou a

peněžitou pomoc v otcovství za stejných podmínek jako matky. Rodiče si také mohou (za

předpokladu splnění podmínky dostatečně vysokého předchozího příjmu ze mzdy) vybírat

délku rodičovské dovelené a výši s ní spojeného rodičovského příspěvku. Také rodinná

politika Slovenska je kombinací různých přístupů. Sociální reformy let 2003–2008 výrazně

ovlivnily podporu adresovanou rodinám s dětmi. Na rozdíl od České republiky se však

Slovensko vydalo cestou radikálnější aktivizace pracovních sil a zároveň výrazně omezilo

dávky pro rodiny s více než třemi dětmi.

Dizertační práce ukázala, že metodu modelových rodin lze mimo jiné s úspěchem použít

jako nástroj klasifikace rodinných politik. Metoda umožňuje odhalit detaily rozmanitosti

fungování rodinných politik a zároveň na jejich základě nalézt podobnosti mezi státy. Největší

výhodou této metody je, že operuje na úrovni konkrétních rodin a životů, nikoli v poněkud

vzdálenější dimenzi makroekonomických indikátorů. Pro ucelenější obrázek o nastavení

systémů dávek a daní by bylo nutné zahrnout do budoucna i modelové rodiny s více dětmi a

dětmi ve vyšším věku. Protože sběr dat pro velké množství modelových domácností je

12

náročný na zdroje, ideální by bylo využít integrovaný mikrosimulační model EUROMOD,

který umožňuje simulaci dopadů na reálných populacích, za předpokladu, že by v něm byla

zahrnuta i data o nákladech na zařízení péče o děti. Obecně je tato metoda vhodná především

pro evaluaci stávajících opatření rodinné politiky a analýzu pravděpodobných dopadů

opatření do budoucna navrhovaných, a má tedy potenciál být důležitým nástrojem

ovlivňujícím rozhodování a práci tvůrců rodinných politik.
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