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V doktorském studiu se Eva Mitchell-Soukupová systematicky věnovala otázce sociální
politiky a klasifikacím sociálního státu, a to především s ohledem na politiku rodinnou.
Předložený výzkum doprovázely dlouhé a opakované pauzy, což řešení práce i komunikaci
trochu komplikovalo, na druhou stranu je však třeba zdůraznit i autorčiny úspěchy. V průběhu
řešení například získala juniorský grant Grantové agentury Akademie věd, v němž se danou
problematikou zabývala a jehož výsledkem bylo několik akademických publikací. Ocenit je
třeba i schopnost navazovat mezinárodní kontakty a zapojovat se do mezinárodních
vědeckých sítí.

Předložená disertační práce má jasné cíle i strukturu. Jejím obsahem jsou analýzy finanční
podpory rodin s důrazem na post-komunistické země EU, byť autorka pracuje i s informace za
„staré“ země. Metodologicky je práce založena na analýze modelových rodin, což umožňuje
srovnání rodin v konkrétních situacích, nejen obecný popis sociálního systému.

Práce je rozdělena do dvou částí. První se věnuje teoretickému rámci sociálních a rodinných
politik. V tomto ohledu je důležité zdůraznit, že přestože je práce empiricky zaměřena,
autorka analýzy adekvátně zakotvuje v existujících teoriích sociálního státu a jejich
klasifikacích. Ocenit je třeba především to, že po dvou desetiletích diskuzí, které post-
komunistické státy mechanicky řadí do „post-komunistického“ klastru bez ohledu na jejich
konkrétní sociální politiky a odlišnosti, se autorka pokusila o zařazení těchto zemí v rámci
existujících klasifikací.

Druhá část práce pak poskytuje podrobnou analýzu sociálních systému a rodinných politik na
základě dat MISSOC a EUROSTAT. Autorka se přitom neomezuje jen na popis systému, ale
ukazuje i dopady nastavení sociálních dávek např. v oblasti rovnosti pohlaví, chudoby či
zaměstnanosti matek.

Studium celkově považuji za úspěšné a práci bez váhání doporučuji k obhajobě.
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